Credo non sia senza interesse per il lettore il conoscere un brano della patente colla quale egli era nominato nel 1413 pittore della Corte Sabauda, scrittura redatta in più che barbaro latino.

« Nos Amedeus, etc.

« Notum facimus universis; quod nos dilecti nostri  
« Gregorii Boni de Venecia pictoris sensum industriam,  
« et experienciam quas habet in ministerio sive arte  
« pictariae ut convenit attendentes ex quibus fide digno  
« relatu veridice sumus informati ipsum gregorium in  
« familiarem servitorem et pictorem nostrum domesti-  
« cum recipimus, et admittimus per presentes et sub

« modis et condicionibus infrascriptis. Et primo vide-  
 « licet quod quando, et quocienscunque idem gregorius  
 « de dicto ejus pictarie ministerio pro nobis et de man-  
 « dato nostro operabitur, eidem gregorio pro ejus sa-  
 « lario sive stipendiis, quolibet anno pro rata temporis  
 « dare et solvere teneamur videlicet sexaginta florenos  
 « parvi ponderis, necnon sibi ministrare facere colores  
 « ad hoc necessarios, et ejus, et valettorum suorum  
 « secum operancium condecemtem victum, nostris sum-  
 « ptibus et expensis dum et quando pro nobis ope-  
 « rabitur ut prefertur... Ceterum volentes dictum gre-  
 « gorium tractare gracia ampliori, ipsum Gregorium et  
 « ejus familiam premissorum contemplacione eximimus  
 « franchimus et omnino liberamus per presentes ab  
 « omnibus taillis subsidiis collectis oneribus pedagiis  
 « leydis gabellis muneribus fortificacionibus et aliis  
 « quibusquis tributis in dicta patria nostra sive terri-  
 « torio nostro per nos et predecessores nostros aut  
 « alios quo suis impositis et in futurum imponendis.  
 « Et hoc per viginti annos proximos a die date presen-  
 « cium inchoandos...

« Datum in ponte yndis die nona mensis octobris  
 « anno domini millesimo quatercentesimo decimo tercio. »

A semplice titolo di curiosità e ad eccitamento di studi ed indagini, credo dover pure notificare agli studiosi dell'arte antica una tavola collocata nel duomo d'Asti, ultimo altare a destra andando al coro; tavola collocata ad altezza straordinaria, e non visibile se non con cannocchiale, oppure salendo a quell'altezza con apposita scala. A questo espediente ricorsi allorchè addì 29 agosto del 1870, in compagnia del compianto amico mio l'ingegnere Cesare Valerio, e del cav. Arpesani, conservatore della Pinacoteca, visitai la tavola in questione. Avendo ottenuto dal sacrestano, con argomenti

persuasivi, il concorso di un falegname, legate assieme due lunghe scale a piuoli, potei arrivare a quel dipinto, che tutte le guide antiche e moderne davano per fiammingo, rappresentante l'adorazione dei Magi, e di botto mi persuasi essere lavoro italiano, e meglio men convinsi alla scoperta dell'esiguo scritto in calce: *Gandulfus de Aretzo pinxit anno 1401... aprilis*. Sotto a ciascun personaggio leggesi *Alpheus Joseph justus, Simon Jacob minor, Tleophas, Joseph, Elisabet, Joachim, Salome, Jacob major, Johannes enflorius(?)*, *Rebeteus*; e poi seguono varî versi in barbaro latino, dai quali appare trattarsi qui di tutt'altra cosa che dell'adorazione dei Re Magi.